
1593. 

Na osnovu člana 17 stav 3 Zakona o stranim i invazivnim stranim vrstama biljaka, 

životinja i gljiva ("Službeni list CG", broj 18/19), Ministarstvo održivog razvoja i turizma, uz 

saglasnost Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja, donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O USLOVIMA KOJE TREBA DA ISPUNjAVA PRAVNO LICE KOJE SPROVODI 

HITNE MJERE I MJERE ISKORJENjAVANjA INVAZIVNIH STRANIH VRSTA 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se uslovi koje u pogledu kadra i opreme treba da ispunjava 

pravno lice koje sprovodi hitne mjere i mjere iskorjenjavanja i sprečavanja unošenja 

invazivnih stranih vrsta na teritoriji ili dijelu teritorije Crne Gore. 

Član 2 

Pravno lice iz člana 1 ovog pravilnika treba da ima: 

- najmanje jedno zaposleno lice za završenim VII-1 podnivoom Nacionalnog okvira 

kvalifikacija iz oblasti bioloških nauka, biotehničkog, veterinarskog, poljoprivrednog, 

biomedicinskog i/ili drugih srodnih područja, sa najmanje tri godine radnog iskustva na 

poslovima nadzora, sigurnosti i sprovođenja hitnih mjera i mjera iskorjenjavanja invazivnih 

stranih vrsta koje izazivaju zabrinutost u Crnoj Gori i/ili Evropskoj Uniji; 

- najmanje jedno zaposleno lice za završenim sa IV-1 podnivoom Nacionalnog okvira 

kvalifikacija (veterinarska, medicinska, poljoprivredna srednja škola-smjer laboratorijski 

tehničar), koje je obučeno za postupanje sa invazivnim stranim vrstama i primjenu mjera 

iskorjenjavanja i/ili imaju prethodno iskustvo u primjeni metode uklanjanja i iskorjenjavanja 

invazivnih stranih vrsta. 

Član 3 

Pravno lice iz člana 1 ovog pravilnika treba da ima sljedeću opremu: 

1) zaštitnu odjeću i obuću (gumene čizme, gumene ili kožne rukavice otporne na 

hemikalije, rukavice za jednokratnu upotrebu, zaštitne kombinezone, kecelje ili ogrtače, 

štitnike za lice ili zaštitne naočare, kape i kacige, zaštitne maske za usta i drugu opremu 

kojom se osigurava bezbjednost lica i životne sredine); 

2) opremu za primjenu mehaničkih metoda iskorjenjavanja i uklanjanja (ručne alate za 

iskorjenjavanje, kosilice, trimera, ostale mehanizacije za fizičko uklanjanje, alata i opreme za 

ograđivanje prostora, zamki, klopki, predmeta za odstrijel, mreža za izlovljavanje, opreme za 

elektro ribolov); 

3) opremu i sredstva za primjenu hemijskih metoda iskorjenjavanja i uklanjanja koja 

podrazumijeva: uređaje za upotrebu sredstava za zaštitu bilja (prskalice i drugi uređaji), ličnu 

zaštitnu opremu za upotrebu sredstava za zaštitu bilja (rukavice, maske, kombinezoni, naočare 

i drugu opremu), kao i odgovarajuća sredstva za zaštitu bilja (insekticidi, herbicidi, fungicidi, 

rodenticidi i druga sredstva) u skladu sa posebnim propisom koji uređuje sredstva za zaštitu 

bilja; 

4) opremu za transport, hvatanje i omamljivanje živih životinja; 

5) opremu za dezinfekciju; 

6) opremu za pružanje prve pomoći; 

7) namjensko prevozno sredstvo koje je konstruisano i izrađeno od materijala koji se lako 

održava, čisti, pere i dezinfikuje i u kojem se može osigurati da je objekat zatvoren bez 

prozračivanja i zaštićen od nepovoljnih vremenskih uticaja, kao i ulazaka insekata i 

grabljivica, ukoliko je to primjenjivo i kojim se može upravljati tako da se onemogući bijeg ili 

širenje invazivne strane vrste. 



Član 4 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu Crne 

Gore”. 

 

Broj: 01-569/41 

Podgorica, 23. novembra 2020. godine 

 

Rukovodilac radom Ministarstva, 

Duško Marković, predsjednik Vlade Crne Gore, s.r. 

 

 

 


